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REFERAT 

 

Ny slamhantering vid Hedesunda reningsverk  

Johanna Danielsson 

 

Hedesunda reningsverk är beläget i södra delen av Gävle kommun och hanterar avloppsvatten 

från Hedesunda samhälle och ett fåtal närbelägna byar. Antalet anslutna personer är strax över 

1500. Reningsverket byggdes på 1960-talet och byggdes om i slutet av 1990-talet. Vid 

ombyggnaden anlades torkbäddar för avvattning av det slam som produceras vid 

reningsverket. Inledningsvis fungerade dessa torkbäddar bra men sedan 2005 har slammet i 

bäddarna inte avvattnats i önskad omfattning.  

 

Syftet med detta examensarbete var att utreda hur slamavvattningen i Hedesunda ska se ut i 

framtiden. Utgångspunkten var att den nuvarande lösningen är otillräcklig och att en 

förändring är nödvändig. Inledningsvis delades frågeställningen upp i två separata delar: 

avvattning av slammet och avsättning för avvattnat slam. Fokus låg på ekonomiska och 

miljömässiga aspekter av slamhantering och en sammanvägning av dessa gjordes där så var 

möjligt. 

 

Frågan om hur avvattningen bör se ut undersöktes genom att en enkät skickades ut till nio 

olika företag som levererar avvattningsutrustning. Dessa fick svara på 17 frågor om vilken 

lösning de ansåg vara bäst lämpad för reningsverket i Hedesunda. Sammanlagt samlades sex 

olika svar in. Utöver dessa undersöktes även alternativet att restaurera de befintliga 

torkbäddarna närmare. Detta skedde bland annat genom provtagning och analys av slammet i 

bäddarna. De olika alternativen för slamavvattning sammanställdes och jämfördes genom att 

varje undersökt parameter delades in i intervall som gav olika betyg. De tre alternativ som 

enligt denna undersökning ansågs bäst lämpade var att restaurera de befintliga bäddarna, att 

anlägga vassbäddar eller att installera en mindre silbandpress.  

 

Då slammet avvattnats återstår frågan kring hur det avvattnade slammet ska hanteras. Detta 

undersöktes genom att två alternativ studerades närmare. Dessa var att fortsätta med den 

nuvarande hanteringen som är kompostering och tillverkning av anläggningsjord eller att 

certifiera slammet genom REVAQ och sprida det på åkermark. Ett försök till att skatta 

kostnaden för de båda alternativen gjordes, bland annat genom att frågor ställdes till de 

kommuner/driftbolag som idag är certifierade enligt REVAQ. Kostnaden för certifiering och 

spridning på jordbruksmark är betydligt mycket högre än kostnaden för kompostering. 

Certifieringsalternativet innebär dock en större måluppfyllelse i och med att fosfor återförs till 

produktiv mark.    

 

Resultatet av studien är ett konkret förslag på hur slamavvattning och avsättning för slam vid 

Hedesunda reningsverk kan skötas i framtiden. Detta förslag innebär att de nuvarande 

torkbäddarna restaureras och att möjligheterna att certifiera flera delar av Gästrike Vatten 

AB:s verksamhet utreds närmare. Att enbart certifiera slam från Hedesunda reningsverk anses 

ekonomiskt orimligt.  

 

Nyckelord: Slamavvattning, slam, torkbäddar, REVAQ, reningsverk 
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ABSTRACT 

 

New sludge handling at Hedesunda wastewater treatment plant 

Johanna Danielsson 

 

Hedesunda wastewater treatment plant (wwtp) is located in the southern part of Gävle 

municipality in Sweden. The wwtp treats wastewater from Hedesunda community and a few 

nearby villages. All in all there are approximately 1500 persons connected to the plant. 

Hedesunda wwtp was originally built in the 1960’s and was restored in the late 1990’s. At the 

restoration sludge drying beds were built on the site for sludge dewatering. Initially, these 

beds worked fine but since 2005 the dewatering result has not been satisfactory. 

 

The objective of this master thesis has been to investigate different alternatives for a more 

effective sludge handling at Hedesunda wwtp in the future. Initially the sludge handling 

process was divided into two different parts: sludge dewatering and management of 

dewatered sludge. The focus has been on economical and environmental aspects of sludge 

handling and where it’s been possible these factors have been weight together. 

 

The question of how a more effective dewatering of sludge could be achieved was answered 

by a questionnaire that was sent to different companies that supply dewatering equipment to 

the Swedish market. Altogether six answers were collected. Besides these answers the option 

of restoring the existing sludge drying beds was also considered. The latter was done by 

sampling and analyzing sludge in the existing beds, among other things. The different options 

for dewatering were compiled and compared in a matrix where every parameter was split up 

in intervals and assigned grades. Three options that received the highest total grade were 

considered the best options. These were: restoring the sludge drying beds, reed beds and a 

small belt filter press.  

 

The matter of how to handle the dewatered sludge was simplified to a study of only two 

alternatives. These were to continue the present handling or to certify the sludge according to 

REVAQ and use it as fertilizer. Attempts to estimate the cost for the two alternatives were 

made. The cost for certification is higher than the cost for composting, but to certify the 

sludge will lead to a higher target achievement.  

 

The study resulted in concrete suggestions for how the sludge at Hedesunda wwtp can be 

handled in the future. This suggestion states that the existing sludge drying beds should be 

restored and that the possibility to certify several wwtp:s within Gästrike Vatten AB should be 

investigated. It is not considered economically plausible to certify sludge from Hedesunda 

wwtp alone. 
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POPULÄRVETENSKAPLIG SAMMANFATTNING 

 

Ny slamhantering vid Hedesunda reningsverk 

Johanna Danielsson 

 

Avloppsreningsverk har för avsikt att skydda sjöar, hav och vattendrag från de skadliga 

ämnen som finns i avloppsvatten. Processen i ett reningsverk bygger bland annat på att 

överföra lösta föreningar, framför allt fosfor, till fast form för att kunna avskilja dessa. Det 

fasta materialet kallas med ett gemensamt namn för slam. I slammet finns många ämnen som 

är skadliga för miljön, till exempel tungmetaller, organiska föroreningar och smittsamma 

organismer men även näringsämnena kväve och fosfor. Denna sammansättning medför att 

särskilda åtgärder krävs för hantering av slam från avloppsreningsverk. 

 

Näringsämnena i avloppsvatten kommer till stor del från urin och fekalier från människor. 

Människorna har i sin tur fått i sig näringen via födan. Näringen i födan härstammar från den 

åker där grödor vuxit och djur betat. För att uppnå ett slutet kretslopp är det önskvärt att 

näringen i avloppet återförs till jordbruksmark som gödsel åt grödor. Detta kan uppnås genom 

att använda slammet som gödsel på åkermark. En sådan användning av slam kan vara 

kontroversiell då effekten av de föroreningar som finns i slammet till viss del är okänd.  

 

Hanteringen av slam innebär stora kostnader för reningsverken. Ofta avvattnas slammet till en 

torrsubstanshalt på cirka 15 till 25 procent. Detta sker oftast med maskiner som kräver mycket 

energi och även stora tillsatser av kemikalier till slammet. Beräkningar antyder att 0,1 procent 

av Sveriges totala energiförbrukning går åt till avvattning av slam i reningsverk runt om i 

landet. Då slammet avvattnats ska det tas om hand och även detta kan kosta mycket pengar. 

Vanliga avsättningsalternativ för slam i dagsläget är tillverkning av anläggningsjord eller 

gödsling av jordbruksmark. Anläggningsjorden tillverkas genom att slammet först blandas 

med annat organiskt material och sedan komposteras. Anläggningsjorden används sedan som 

växtetableringsskikt på vägslänter och för återställning av mark vid gruvor med mera.  

 

Syftet med detta examensarbete var att utreda hur slamhanteringen ska se ut i framtiden vid 

Hedesunda reningsverk söder om Gävle. Reningsverket renar idag vatten från cirka 1 600 

personer i Hedesunda samhälle och några närbelägna byar. Reningsverket ägs av Gävle 

Vatten AB, ett kommunalt driftbolag med ansvar för vatten och avlopp i Gävle kommun. 

Gävle Vatten AB är ett dotterbolag till Gästrike Vatten AB, som samlar kommunala 

driftbolag i delar av Gästrikland och Uppland. Den nuvarande slamhanteringen vid 

Hedesunda reningsverk består av avvattning av slam i torkbäddar och kompostering av det 

avvattnade slammet för tillverkning av anläggningsjord. Torkbäddarna anlades under 1999 

och fungerade ursprungligen tillfredsställande men har med tiden fungerat allt sämre. Den 

nuvarande avsättningen, kompostering, är en enkel lösning men innebär att de näringsämnen 

som finns i slammet går förlorade. 

 

I detta examensarbete undersöktes olika metoder att avvattna slammet vid Hedesunda 

reningsverk parallellt med olika möjliga avsättningsalternativ för slammet. Examensarbetet 

har resulterat i ett förslag till ny helhetslösning för reningsverkets hantering av slam. 

Utredningen kring hur avvattningen bör se ut i framtiden bestod i en enkätundersökning till 

företag som levererar lösningar för slamavvattning. Dessa företag fick svara på vilken lösning 

de trodde var bäst för den framtida driften vid Hedesunda reningsverk. Dessutom togs prover i 

de nuvarande bäddarna för att försöka förstå vad som orsakat de problem som funnits hittills. 

Utredningen kring avsättning för slammet bestod även den av en enkätundersökning. Frågor 
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ställdes till de kommuner och driftbolag som idag är certifierade enligt REVAQ, ett 

certifieringssystem för slam som ska spridas på åkermark. Frågor ställdes även till företag 

som komposterar slam och tillverkar anläggningsjord. Mycket litteratur, framför allt kring 

slamgödsling, har också studerats.  

 

Genom betygsättnig av de olika alternativen för avvattning av slam rangordnades alternativen. 

De alternativ som fick högst betyg var att restaurera de befintliga torkbäddarna, att anlägga 

vassbäddar med en funktion liknande den hos dagens torkbäddar eller att installera en mindre 

silbandpress av modellen DEWA PC7. Undersökningen kring avsättning för det avvattnade 

slammet visar att certifiering enligt REVAQ är ett betydligt mycket dyrare alternativ än att 

kompostera slammet. Däremot innebär certifiering av slam en större måluppfyllelse i och med 

att näringen i slammet kan återföra till produktiv mark.  

 

Som slutsats av studierna presenteras ett förslag för den framtida slamhanteringen. Detta 

förslag består i att de befintliga torkbäddarna restaureras. Eventuellt kan ytterligare en mindre, 

likadan bädd anläggas i anslutning till de befintliga bäddarna. Tanken är att allt slam som 

produceras vid reningsverket i framtiden ska kunna avvattnas i bäddarna. Detta har inte varit 

fallet under de senast åren. För att certifiering ska vara mer ekonomiskt fördelaktigt föreslås 

att en större del av Gästrike Vattens verksamhet certifieras på en gång. Om det centrala 

reningsverket i Gävle ska ingå i certifieringsprocessen krävs att halterna av metaller i detta 

slam minskas. 
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DEFINITIONER, FÖRKORTNINGAR ETC. 

   

BODx Biokemisk syreförbrukning, ett mått på avloppsvattnets innehåll av organiska 

föreningar. X anger den tid i dagar som provet inkuberas. 

 

COD Kemisk syreförbrukning, ett mått på avloppsvattnets innehåll av organiska 

föreningar. 

 

GF Glödförlust, ett mått på slammets innehåll av organiskt material. 

 

p.e. Personekvivalenter, ett sätt att utifrån avloppsvattnets innehåll beräkna hur många 

personer som (teoretiskt sett) är anslutna till ett reningsverk. Används även för att 

räkna om industrispillvatten till motsvarande mängd hushållsspillvatten. 

 

REVAQ Ren Växtnäring från Avlopp. Certifieringssystem för avloppsslam.  

 

SFS Svensk författningssamling, en sammanställning över de lagar och förordningar 

som gäller i Sverige.  

 

SNFS Statens naturvårdsverks författningssamling. Heter numera NFS. 

 

SS Suspenderad substans. Ett mått på hur mycket partiklar som finns i ett vattenprov. 

 

TOC Total Organic Carbon. Ett mått på hur mycket organiskt kol ett prov innehåller. 

 

TS Torrsubstans. Ett mått på den totala mängden föreningar, organiska och 

oorganiska, som finns i ett vattenprov. 

 

  


